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Налог на доходы физических лиц 

Приказом ФНС России от 28.09.2021 N ЕД-7-11/844@ необходимо не 

позднее 1 марта 2022 года  представить годовой 6-НДФЛ на новом бланке 

Поправки к форме точечные: 

- поменяли штрихкоды; 

- добавили строки для сведений о высококвалифицированных специалистах 

(разд. 2 стр. 115, 121 и 142); 

- добавили поле для налога на прибыль, который нужно зачесть при расчете 

НДФЛ с доходов от долевого участия (разд. 2 стр. 155). 

Начиная с отчета за 2021 год сведения о доходах физлица (прежняя справка 

2-НДФЛ) нужно подавать в составе расчета 6-НДФЛ. Обратите внимание, что 

в ноябре коды видов доходов и вычетов сотрудников изменили: 

- суточные свыше 700 руб. в день в командировке по России и 2 500 руб. в 

день - за рубежом надо относить на код дохода 2015, а не 4800; 

- вычет на лекарства перенесли из кода 324 в 323. 
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Старый образец Новый образец 
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С 1 января 2022 уведомления о праве 
сотрудника на вычет инспекции будут 

передавать работодателям 

Федеральный закон от 20.04.2021 №100-ФЗ 

В 2022 году работодатели продолжат предоставлять 
социальные и имущественные вычеты. Однако 

уведомление о праве на вычет им будет направлять 
сама инспекция (после обращения к ней работника) 
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Законом N 88-ФЗ от 05.04.2021 г. вводится новый социальный 

налоговый вычет - вычет на фитнес. Порядок получения такого 

вычета изложен в пп. 7, который будет добавлен в п. 1 ст. 219 НК 

РФ. 

Вычет на фитнес будет предоставляться в сумме, уплаченной 

налогоплательщиком в налоговом периоде за счет собственных 

средств за физкультурно-оздоровительные услуги, оказанные ему, 

его детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, 

подопечным в возрасте до 18 лет физкультурно-спортивными 

организациями (ИП), осуществляющими деятельность в области 

физической культуры и спорта в качестве основного вида 

деятельности. При этом указанная сумма в совокупности с другими 

социальными вычетами (вычет на обучение, лечение и т.д.) не 

должна превышать 120 000 руб. 

 

Новый социальный вычет на фитнес  
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С 1 января 2022  изменят правила расчета 
налога при оплате работодателями путевок 

Федеральный закон от 17.02.2021 №8-ФЗ  

Компенсация стоимости путевки не будет облагаться 
НДФЛ, даже если расходы на нее учли при расчете 
налога на прибыль. Если за год работнику выдали 

несколько путевок, освобождение действует только 
для первой. Кроме того, не будет облагаться НДФЛ 

компенсация путевок для детей сотрудников в 
возрасте до 18 лет (до 24 лет –для обучающихся очно). 

В 2021 году возрастной лимит – 16 лет.  7 



• 2015 - сверхнормативные суточные;  

• 1401 - плата за аренду жилья; 

• 1402 - плата за аренду остальной 
недвижимости;  

• 329 - вычет на фитнес. 

Новые коды доходов и вычетов для справки о 
доходах с 1 января 2022 года 
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В декларации 3-НДФЛ можно не указывать доходы от продажи 
недвижимости или другого имущества (за исключением ценных бумаг) 
до истечения трех или пяти лет владения им. Нововведение касается 
тех, кто имеет право на имущественные налоговые вычеты в 
следующих размерах: 

- 1 млн рублей за налоговый период (календарный год) - для жилых 
домов, квартир, комнат, включая приватизированные жилые 
помещения, садовые дома или земельные участки (доли в указанном 
имуществе); 

- 250 тысяч рублей - для иного недвижимого имущества; 

- 250 тысяч рублей - для иного имущества (за исключением ЦБ). 

 

С 1 января 2022  введены изменения, связанные с расчетом 

НДФЛ при операциях с недвижимостью 
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Такой порядок применяется при соблюдении ряда условий: 
- до 30 апреля следующего года налогоплательщик или члены его семьи 
приобрели в собственность другое жилье, а в случае долевого строительства 
оплатили полную стоимость жилого помещения по договору; 
- общая площадь приобретенного жилого помещения превышает по площади 
или в размере кадастровой стоимости проданное имущество. 
Кроме того: 
- возраст детей до 18 лет (или до 24 лет, если ребенок учится очно); 
- кадастровая стоимость проданного жилого помещения не превышает 50 млн 
рублей; 
- налогоплательщик или члены его семьи на дату отчуждения проданного 
жилья не владеют в совокупности более 50% в праве собственности на иное 
жилое помещение с общей площадью, превышающей общую площадь 
купленного взамен старого жилого помещения. 

 

Семьи с детьми теперь освобождаются от уплаты НДФЛ при 
продаже недвижимости независимо от срока владения этим 
имуществом. Нововведение касается доходов, полученных от 

продажи жилья в 2021 году. 
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Страховые взносы 
Не позднее 4 мая 2022 года необходимо представить 

РСВ на новом бланке 

   Приказ ФНС России от 06.10.2021 N ЕД-7-11/875@ 

   Постановление Правительства РФ от 16.09.2021 N 1564 

Большинство изменений связано с переходом на прямые выплаты, 

например, из разд. 1 убрали строки, где отражали превышение 

расходов над взносами. 

Кроме того, изменили штрихкоды и убрали код ОКВЭД 2 с 

титульного листа. 
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С 1 января организации общепита получат льготу по 
страховым взносам 

Федеральный закон от 02.07.2021 №305-ФЗ 

МСП, которые вправе применить освобождение от НДС по 
услугам общепита, смогут использовать пониженные тарифы 
взносов, если среднесписочная численность их работников не 
превысит 1500, а не 250 человек, как в 2021 году.  

Страховые взносы 
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   Постановление Правительства РФ от 16.11.2021 N 1951 

Лимиты такие: 

- 1 032 тыс. руб. - для взносов по временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством; (966 тыс. рублей в 2021 г.) 

- 1 565 тыс. руб. - для пенсионных взносов. (1465 тыс. рублей в 2021 г.) 

Напомним, если выплаты в пользу физлица с начала года превысили 
пороговое значение базы, то по общему правилу страхователь должен 
платить пенсионные взносы по тарифу 10%, а "больничные" взносы 
перечислять вообще не нужно. 

 

С 1 января 2022 года увеличили предельные базы по страховым 
взносам 
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Фиксированные размеры страховых взносов по ОПС, ОМС, 

установленные на 2022 г. для плательщиков (включая глав КФХ), не 

производящих выплаты физическим лицам 
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Обязательное пенсионное страхование (ОПС) Обязательное медицинское 

страхование (ОМС) 

Плательщики, не производящие выплаты физическим лицам 

Если доход 

не превышает 

300000 руб. 

фиксированный размер 34 445 руб. 

(32448 руб. в 2021 г.) 

фиксированный размер  

8 766 руб. 

(8426 руб. в 2021 г.) 

Если доход 

превышает 300000 

руб. 

фиксированный размер 34 445 руб. + 1,0% 

суммы дохода плательщика, превышающего 

300 000 рублей за расчетный период, 

но не более: 

8 х 34 445 руб. = 275560 руб. (259584 руб. в 2021 ) 

Плательщики - главы КФХ 

в целом по КФХ: 

фиксированный размер 34 445 руб. х количество всех членов КФХ, включая главу 

КФХ 

в целом по КФХ: 

фиксированный размер 8 766 руб. х 

количество всех членов КФХ, включая 

главу КФХ 



Спасибо за внимание 
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